
مخالفت با ساخت کارخانه سنگ شکن در کازرون
محمدثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی اســتان فارس: ساخت کارخانه سنگ شکن در ورودی روستای 
گردشگری دوان، تهدیدی برای باغ های تاریخی این روستا و عرصه های طبیعی پیرامون آن است. طی مکاتبه با 
دادستان شهرستان، مخالفت خود را با صدور مجوز احداث کارخانه سنگ شکن در ورودی این روستا اعلام کردیم.

باغ وحش صفادشت دیگر فعالیت نمی کند
غلامرضا ابدالــی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش ســازمان حفاظت محیط  زیســت: تخلفات 
باغ وحش صفادشت باعث شد تا این باغ وحش پلمب شود. فعلا باغ وحشی به اسم صفادشت وجود ندارد 

و این مجموعه دیگر با این مالک فعالیت نخواهد کرد.

منابع  طبیعی 5 ژئوپارک،   آماده جهانی شدن
 ایران 3  ژئوپارک جهانی دارد و در تلاش برای افزایش آنهاست 

ژئوپارک جهانی طبس
در شمال غربی استان خراسان جنوبی و شاهراه 

مواصلاتی جنوب و غرب ایران به شرق و شمال شرق 
 است. گنجینه ای ارزشمند از پدیده های قابل مطالعه 

و مستعد  گردشگری است. بهشت زمین شناسی 
لقب گرفته و  موزه وسیع فسیل خاورمیانه است. 

ژئوپارک جهانی ارس
در استان آذربایجان شرقی و 
در گستره شهرستان جلفا قرار 
دارد. این ناحیه به فراخور اقلیم 
آن پوشش  گیاهی متنوعی دارد. 
درختان نیمه گرمسیری، پوشش 
استپ، جنگل های متراکم ارسباران 
و خط برف دائمی از ویژگی های 
این ژئوپارک است. در طول تاریخ 
نیز موقعیت استراتژیک داشته 
و کلیساهای سنت استپانوس، 
چوپان، منطقه راک فال، آسیاب 
خرابه و ژئوسایت علی باشی در آن 
قرار دارند.

ژئوپارک جهانی قشم
 نخستین ژئوپارک  جهانی ایران است. جزیره قشم، 

جنگل های حرا و جزیره هنگام محدوده ژئوپارک قشم 
در شبکه جهانی یونسکو هستند و با 2063کیلومترمربع 

سال 1385 جهانی شد  که شامل بام قشم، دره های شور و 
قاضی، ساحل و صخره لاک پشت و خرچنگ می شود.

30منطقه ایران ژئوپارک دارد
نازنیــن بــدری، مدیــر پژوهــش و 
مســئول مطالعات ژئوپارک سازمان 
زمین شناســی: ژئوپارک شــدن یک 
منطقه بیانگــر امنیت یــک نقطه و 
استانداردهای بین المللی گردشگری 
اســت. تاکنون 30منطقه ارزشمند 
از نظــر زمین شناســی در ایــران 
شناسایی شــده که می توانند تبدیل 
به ژئوپارک شــوند. این مناطق به جز 
دارا بودن ارزش های زمین شناســی 
باید از منظر پویایی و توانمند ســازی  
جامعه محلی، تکمیل زیرساخت های 
مرتبط با ســاماندهی سایت ها، ایجاد 
دسترسی ها و ... نیز اقدام کنند تا کارت 
سبز یونســکو را بگیرند. ژئوپارک ها 
هر 4ســال یک بار از طرف یونســکو 
پایش می  شــوند و در صورت توسعه 
شــاخص ها این عنوان برایشان باقی 
می ماند، اما اگر دچار پســروی باشند 
از فهرســت ژئوپارک های دنیا خارج 
می شــوند. ایران 3 ژئوپارک جهانی 
دارد که درصورت همکاری دستگاه ها 
می توان دریاچه شــیرز در لرســتان، 
فیروزآباد فارس، سبلان استان اردبیل، 
مرنجاب استان اصفهان و چابهار را نیز 
به فهرست ژئوپارک های جهانی افزود.

تعداد ژئوپارک های  جهان 
ژئوپارک213     

چین تاکنون  ثبت جهانی شده اند 
ژئوپارک40     

در ایران  شناسایی شده اند 
ژئوپارک3     

دارای ژئوپارک  هستند 
کشور48

ایران به ثبت جهانی رسیده اند 
ژئوپارک3     

جدید  آماده  ورود به فهرست یونسکو  
ژئوپارک5     

ژئوپارک ها مناطق منحصر به فرد زمین شناختی 
با دارا بودن منظر فرهنگی، باستان شناسی و 
بوم شناسی هستند. ژئوپارک ها زمانی جهانی 

می  شوند که محیط زیست، توسعه پایدار میراث 
فرهنگی و توجه به حقــوق اجتماعی و مدنی 
افراد در آن اهمیت و برنامه مدیریتی داشته 

باشند. تاکنون 3 ژئوپارک قشم، طبس و ارس 
جهانی شده  و حالا مسئول مطالعات ژئوپارک ها 

می گوید: آماده ثبت  5 ژئوپارک دیگر هستیم. الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

ســیل از دهــه 30 تا کنــون در شــهرهای 
مختلف ایــران به وقــوع پیوســته و در این 
مــدت ســیلاب 650 شــهر و 8650 روســتا 
را تحــت  تأثیر قــرار داده اســت. براســاس 
ارزیابی هــا، حــدود 60 درصــد کشــور بــه 
لحاظ خطر، سیلاب متوسط، زیاد و خیلی 

زیاد است.

7322
مورد  

کشور ســالانه به طور متوســط بیش از 
10سانتی متر فرونشست زمین دارند. 
بحرانی تریــن وضعیت فرونشســت در 
کرمــان با نــرخ ســالانه میانگیــن بیش 
از 30ســانتی متر رخ می دهــد. دامنــه 
فرونشســت زمیــن بــه 16 کلانشــهر 
کشــور نفــوذ کــرده اســت و 800 شــهر 
کشــور در پهنه فرونشســت زمین قرار 

دارند.

14 
استان  

فانوس کویر در مسیر جهانی شدن
روستای تاریخی »فهرج« شهرســتان یزد که به فانوس کویر 
شهرت دارد یکی از نامزدهای منتخب برای کسب عنوان دهکده 
جهانی گردشگری است. برای تحقق این هدف مهم در چند  ماه 
گذشته اتفاقات متعددی در حوزه زیرساختی و عمرانی فهرج 
انجام شده تا به  عنوان یک روستای تاریخی و کویری جایگاهی 

ویژه در زمینه جذب گردشگر داخلی و خارجی پیدا کند.
مدیرکل گردشــگری داخلی  درباره ثبت جهانــی » فهرج« و 
7روســتای دیگر به ایرنا گفت: تنوع بافت روســتایی ایران در 
کنار زیبایی چشم نواز کار انتخاب روستاها را سخت کرده است.

وی افزود: سازمان جهانی گردشگری بیش از 40شاخص برای 
انتخاب بهترین روستاها درنظر گرفته، اما مهم ترین بخش پرونده 

در ابتکار روستا و تأثیر گردشگری بر پایداری روستاست.
او گفت: ۵0روستای برتر از بین حدود هزار و ۵00نامزد از سراسر 
جهان انتخاب می شوند و با توجه به تعداد محدود انتخاب ها، امید 

به انتخاب نهایی حداقل یک روستا داریم.

گردشگری
محیط بان

33 میلیون هکتار از اراضی کشور 
آبخیزداری شده است

سرپرســت ســازمان منابع طبیعی و آبخیــزداری گفت: 
از مجمــوع ۱۲۵میلیون هکتار اراضی کشــور کــه نیاز به 
آبخیــزداری دارد، 33میلیون هکتار آبخیزداری شــده و 

۹0میلیون هکتار دیگر نیازمند آبخیزداری است.
به گزارش همشــهری، حســن وحید گفــت: حجم بارش 
کشــور 400میلیارد مترمکعب اســت و اگر آبــی را که در 
دسترس اســت مدیریت کنیم، حدود ۱00میلیارد مکعب 
و 300میلیارد مترمکعب هم به  صورت طبیعی سهم تبخیر 
است. او اضافه کرد: یکی از کارکردهای اساسی که از تبخیر 
جلوگیری می کند، پوشــش گیاهی است.  اگر ما ۱0درصد 
از این تبخیر را بتوانیم مدیریت کنیــم، حدود 30میلیارد 
مترمکعب می شود. ۵ درصد را اگر بخواهیم مدیریت کنیم، 
حدود ۱۵میلیارد مترمکعب می شود که در سرانه آب کشور 

عدد بالایی است.

ضارب محیط بان اردستانی محکوم شد
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت اردستان از صدور رأی 
محکومیت و ۲0 ماه حبــس تعزیری برای ضارب احمدعلی 

عابدینی محیط بان منطقه حفاظت شده کهیاز خبر داد.
به گزارش مهر، حســین شــواخی با اشــاره به صدور رأی 
محکومیت و ۲0 ماه حبس تعزیری برای ضارب محیط بان 
احمدعلی عابدینی، اظهار کرد: آبان ماه سال ۱40۲ مأموران 
یگان حفاظت محیط زیست شهرستان اردستان، حین انجام 
وظیفه در منطقه حفاظت شده کهیاز جهت متوقف کردن 
خودرو و برخورد قانونی با شکارچیان غیرمجاز، پس از اعلام 
هشدار ایســت و آگاه کردن سرنشینان جهت توقف، راننده 
خودرو پس از شناســایی مأموران به صورت کاملًا آگاهانه و 

عمدی یکی از محیط بانان ما را زیر گرفت و متواری شد.
در ایــن حادثه محیط بــان احمــد علی عابدینــی دچار 
3 شکســتگی در ناحیه لگن و شکستگی اســتخوان بازو و 
پارگی تاندون های شانه و نقص عضو و همچنین از ناحیه سر 

و گردن دچار آسیب شدید شد.

سه شنبه  سه شنبه  88 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692419241
تشکیل پرونده شهر ملی صدف در بوشهر

 خلیــل رازه، معــاون صنایع  دســتی بوشــهر:  شــهر دیــر بــه واســطه فعالیــت بیــش از ۷50صنعتگر در رشــته 
صنایع  دســتی دریایی که مواد اولیه آنها از صدف های دریایی تأمین می شــود، ظرفیت بالایی در این رشــته 

پرطرفدار و جذاب دارد. پرونده مطالعاتی شهر ملی صدف تشکیل شده است.

بهره برداری از کارخانه بزرگ تولید چادرمشکی در قم تا پایان سال
اکبر بهنام جو، استاندار قم: مرحله نخست کارخانه تولید چادرمشکی قم تا پایان سال  جاری با ظرفیت تولید 
سالانه 2میلیون مترمربع به بهره برداری می رســد. این کارخانه به عنوان دومین واحد تولیدی بزرگ کشور در 

حال احداث است.

این زنان از زیر سنگ
 پول در می آورند
زنان روستای ده شور طبس با جدا کردن سنگ 

 فلورین از میان پسماندهای معدنی ،کار متفاوتی 
را تجربه می کنند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

کوچه رنگی ننه معصومه 

کوچه ای در بافت تاریخی بوشهر مورد توجه گردشگران ایرانی 
و خارجی قرار گرفته اســت. »ننه معصومه« نام این کوچه است 
که دیوارهای آن به طور متنوعی رنگ آمیزی شده و گلدان های 
خوش رنگــی در جای جای آن دیده می شــود. خالق این کوچه 
»نشای چکیده خون« است که برای زیبایی بصری این کوچه خون 
دل خورده، اما از نتیجه آن راضی است. ننه معصومه نام مستعار 
اوست. او روزی تصمیم گرفت کوچه محل زندگی خود را که به 
مخروبه ای تبدیل شده بود، رنگ آمیزی کند و روی آن تصاویری 

با مردمان عادی نقش بزند.
کوچه رنگی ننه معصومه در محله چهارمحل بوشهر و خیابان 
انقلاب۱6 واقع شده است. این کوچه از نظر موقعیت جغرافیایی 
در نزدیکی مراکز مهمــی چون عمارت گلشــن، موزه تاریخ 
پزشــکی خلیج فارس، مرکز خرید ســتاره جنوب و عمارت 
دهدشتی بوشــهر قرار گرفته اســت.  ننه معصومه می گوید: 
»همیشه دوست داشتم این کوچه را به شکل زیبایی دربیاورم 
تا جوان ها و مسن ها به این کوچه سر بزنند، طوری که بتوانند 
در آن عکس یادگاری بگیرند و تفریح کنند.«  او ادامه می دهد: 
»از زمانی که این کوچه را درســت کــردم، از همه جا به این 
کوچه می آیند. از دوست و آشــنا گرفته تا مردمان شهرهای 
دیگر به عنوان گردشــگر به کوچه ننه معصومه می آیند. حتی 
گردشگران خارجی هم به اینجا می آیند. باعث افتخار است که 
مردم ،کوچه ننه معصومه را دوست دارند. من دوست دارم مردم 

به این کوچه بیایند و از فضای آن لذت ببرند.« 
گذر از کوچه ننه معصومه مبلغ ورودی ندارد و درآمد ننه معصومه 
از مغازه ای که در قســمتی از کوچه قرار گرفته تأمین می شود. 
خودش می گویــد: »من مغــازه ای دارم که هر قــدر از آن پول 
درمی آورم خرج ایــن کوچه می کنم تا وقتی مــردم وارد اینجا 

می شوند، از آن لذت ببرند.«

گردشگری خبر روز 

کشاورزی 

گردهمایی بومگردی در فردوس
چهارمیــن همایــش ملی 
خانه های بومگــردی ایران 
کــه از 6 آبان بــه میزبانی 
فردوس خراســان جنوبی 
آغاز شد امروز پایان می یابد. 
به گزارش همشــهری، این 
همایش با اقبــال 3۵0 نفر 
از مدیــران اقامتگاه هــای 

بومگردی، مؤسســه های آموزشــی و لیدرهای گردشگری 
ایران زمین همراه بود. مهمانان این همایش در کنار شــرکت 
در دوره ای آموزشــی مرتبط با حضور اســتادان خبره و بنام 
کشوری طی ۲روز گذشته، از قنات جهانی بلده و شهر تاریخی 
تون بازدید کردند و شب گذشته را نیز در کویر پلوند فردوس 
گذراندند. همچنین روز گذشته جشنواره انار و زعفران در شهر 
باغستان فردوس با حضور مهمانان این همایش و با هدف معرفی 

محصولات و ترویج صنعت گردشگری کشاورزی برگزار شد. 

برداشت انار یک کیلویی 
تصویری از یــک انار بزرگ 
روی تــرازوی دیجیتال یک 
سوپرمارکت در شبکه های 
مجازی می چرخــد؛ اناری 
بــه وزن ۱.436گــرم که 
گفتــه می شــود از باغ های 
یل آباد برداشت شده است. 
پیش از این البته در ســال 

۱3۹4باغدار ساوجی اهل استان مرکزی سنگین وزن ترین انار 
جهان را با وزن ۱.788گرم برداشت کرده بود. این باغدار سال 
قبل از آن هم اناری با وزن ۱.۵6۵گرم تولید کرده بود که رتبه 
اول را در ایران کسب کرد. هرچند برداشت انار یک کیلویی در 
باغ های ســاوه به یک امر معمول تبدیل شده و این عدد برای 
باغداران عادی است، اما برداشــت بیش از آن از رکوردهای 

جالبی است که هرازگاهی به اشتراک گذاشته می شود. 

 بوشهرخراسان جنوبی

 مرکزی

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

فلورین رنگارنگ
 آمار نشان می دهد معادن فلورین 
طبس بــا خلــوص 97درصد در 
خاورمیانه بی نظیر است. فلورین 
به عنوان یکی از 5عنصر راهبردی 
جهان به شمار می رود و بیشترین 
کاربرد آن در صنایع فولادسازی، 
شیشه ســازی، صنایع نظامی و 
هسته ای، فلورایت خمیردندان ها، 
صنایع چینی و بهداشتی، صنایع 
شیمیایی و جواهرات است. علاوه 
بر طبــس در خراســان جنوبی، 
فلورین در سمنان، یزد ومرکزی نیز 

استخراج می شود. 

مکث

زیر آفتاب ســاعت های طولانی بین ضایعات و دورریزهای معدن ســنگ فلورین 
جست وجو می کنند تا شاید تکه سنگی ارزشمند و جا مانده از فرایند استخراج را پیدا 
کنند. زنان روستای ده شور از توابع طبس این کار را از مادران خود آموخته اند. جدا 
کردن سنگ های فلورین از میان باطله های معدن این روزها به عنوان شغل عجیب و 
متفاوت زنان روستای ده شور سر زبان ها افتاده و ویدئویی از آن دست به دست می شود.

خراسان جنوبی ســرزمین معادن اســت؛ از مس و گرانیت 
گرفته تا ۲معدن منیزیت و آزبست که فقط در این استان پیدا 
می شود. معادن ســنگ فلورین در طبیعت محدود و یکی از 
معادن مهم و خاص آن در شهرستان طبس واقع شده است. 
نزدیکی روستای ده شور به این معدن سبب شده تا از دیرباز یک 
شغل کاملا زنانه در این روستا که ۲۲0نفر جمعیت دارد، شکل 
بگیرد؛ شغلی که سختی های خاص خودش را دارد. زنان روستا 
به محلی که باطله های معدن فلورین در آنجا ریخته می شود 
راهی می شوند و با صرف ســاعت ها وقت در میان باطله های 
معدن دنبال سنگ فلورین می گردند و با جمع آوری آن اندک 
درآمدی کسب می کنند. بخشدار مرکزی طبس به همشهری 
می گوید: »معدن فلورین ۱00کیلومتر با روستا فاصله دارد. 
زنان روستا درخواست داشتند شرکت معدن فلورین باطله ها 
را به نزدیک روستا بیاورد تا اندک درآمدی برای آنان حاصل 
شود.« جواد زیبائیان می گوید: »این یک کار داوطلبانه است که 
از دیر باز از سوی زنان روستا انجام می شد. بین اهالی و شرکت 
هم هیچ قراردادی نیست.« باطله یا همان پسماند معدنی به 
مواد باقی مانده در فرایند جداســازی بخش های ارزشمند از 

بخش های غیرارزشمند یک سنگ معدن گفته می شود.

زنان روستای ده شور با دست و ابزارهای 
ساده و با دقت و حوصله بسیار سنگ های 
فلورین را از باطله ها جدا می کنند. شرایط 
اقتصادی و اجتماعی در روســتا موجب 
شــده این زنان برای کمک بــه خانواده 
و تامین معیشــت خود این کار را انجام 
دهند. طبق آمار، بین ۱0 تا ۲0 درصد از 
فلورین در باطله ها باقی می ماند. زیبائیان 
درباره میزان درآمد زنان روســتا از این 
شغل می گوید: »سنگ های فلورین که در 
بین باطله ها پیدا می شود، اندکی بزرگ تر 
از شن و ماسه است و هر فرد براساس وزن 
سنگ های جمع آوری شــده، مبلغی از 
شــرکت دریافت می کند تا کمک خرج 
خانه باشــد.« زیبائیان می گوید: »آمار 
دقیقی از درآمد آنــان نداریم. تخمین 
زده می شــود جمع آوری فلورین ماهانه 
۹میلیون تومــان درآمدزایی داشــته 

باشد.«

درآمد اندکدر 100کیلومتری روستا

شغل عجیب و متفاوت زنان روستا 
را با اسکن این کیوآرکد ببینید

مصارف عمرانی 

 روستای ده شور ازجمله روستاهای کم برخوردار طبس است و برخی از 

کارگران شرکت سنگ معدن فلورین در همین روستا ساکن هستند. 

باطله ها به مصارف عمرانی دیگر روستا مثل ساختمان سازی می رسد.


